
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

 
 

HOTĂRÂRE , 
 

Cu privire la :  
-  trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei Icoana a terenului  
    în suprafaţă de 2200 m.p. situat în T 102, P 1312 

 
 
Având în vedere: 

-   Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în administraţia publică  
-   Prevederile art. 7, lit. e), art. 8 (1) şi  art. 21, (alin. 1) şi (2) din  Legea  nr.  
     213/1998  privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia 
-   H.C.L. Icoana  nr.  8/26.02.2010  privind însuşirea inventarului bunurilor care   
     aparţin domeniului privat al comunei Icoana 
- H.C.L. Icoana  nr.  7/26.02.2010  privind însuşirea inventarului bunurilor care   
     aparţin domeniului public al comunei Icoana 
-    Expunerea de motive  nr. 2082/30.11.2010 la proiectul de hotărâre nr.  
      2083/30.11.2010 şi  Nota justificativă nr. 2085/30.11.2010 întocmite de către  
      Primarul Comunei Icoana 
-    Referatul Comisiei locale de aplicare a legilor fondului funciar nr.  
     2090/30.11.2010 
-    Raportul compartimentului Agricol nr. 2089/30.11.2010 
 -   Raportul comisiei Agricultură, protecţie mediu, turism  nr. 2093/30.11.2010 
-   Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism , juridică şi de disciplină  
     nr. 2092/30.11.2010 
 

  
     În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c) şi art.  45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei Icoana a terenului   
           în suprafaţă de 2200 m.p. situat în T 102, P 1312, identificat prin Planul de Situaţie din  
           Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Terenul în suprafaţă de 2200 m.p. prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre se repartizează  
           pentru realizarea obiectivului  „Staţie de epurare” . 
Art.3.  Hotărârile Consiliului Local Icoana nr. 7 şi nr. 8/26.02.2010 privind însuşirea domeniului  
           public şi respectiv a domeniului privat al comunei se modifică corespunzător . 



Art.4. Terenul din prezenta hotărâre nu face obiectul unor cereri de reconstituire  a dreptului de  
           proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special  
          privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor  
           preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989,  
          nu este grevat de sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu . 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Icoana pentru ducere la îndeplinire,  
          Compartimentului Agricol şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt . 
 
 
 
                     Contrasemnez, 
             Preşedinte,       Secretar 
 Voicu Preda           Nicolăiţă Viorel 
 
 
        Icoana, la 30.11.2010 
         Nr. 38 
 
 



Anexă la H.C.L. Icoana nr. 38/30.11.2010 

 

PLAN  DE  SITUAŢIE 

 

Teren extravilan din sat Floru, comuna Icoana, în suprafaţă de 2200 m.p. propus să treacă din 
domeniul privat în domeniul public al comunei Icoana, fiind necesar pentru realizarea 

„Staţiei de epurare” 
 

T    102 
P  1312 

St = 12200m.p.  
 

N 
 

70 m 

 
 

 

 

 

 

 

  31,43 m 

 

S = 2200 m.p. , cu   

VECINI :  N – Ps 1312 
    S – De 1343 
    E – pârâul Vedea 
    V – De 1343 

  Compartiment agricol  
   Inspector specialitate 

Scarlat Virgil 


	HCL nr. 38  trecere teren din domeniul privat in domeniul public
	Anexa la HCL 38

